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Redovisning och handlingsplan för 2018 till SKL avseende
stimulansmedel Uppdrag psykisk hälsa

Förslag till beslut
Nämnden har tagit del av informationen.

Beslutsnivå
Socialnämnden

Sammanfattning
Värmdö kommun erhåller sedan 2016 stimulansmedel från Sveriges Kommuner och
Landsting (SKL) inom Uppdrag psykisk hälsa. Stimulansmedlen syftar till a tt skapa
förutsättningar för ett långsiktigt arbete för att främja psykisk hälsa inom särski lt utsatta
grupper . De stimulansmedel som Värmdö kommun har rekvirerat för 2016 och 2017 har
fokuserats på två grupper under 2017 ; skolbarn med hög skolfrånvaro samt vuxna med eller
utan barn som riskerar vräkning och/eller har boendeinsatser samt är i beh ov av ökat stöd för
att på sikt klara av ett självständigt boende.

Den 26 oktober 2017 har Värmdö kommun inlämnat en redovisning av rekvirerade medel
samt en handlingsplan för 2018 till SKL. Stimulansmedel för 2018 kommer att rekvireras
under början av å ret utifrån SKLs fördelningsnyckel. Planeringen är att fortsätta lägga medlen
på de två områden som har satsats under 2017.

Bakgrund
” Uppdrag psykisk hälsa ” är ett resultat av en överenskommelse mellan regeringen och SKL
och syftar till att skapa förutsättningar för ett långsiktigt arbete på området psykisk hälsa . En
central del av överenskommelsen utgörs av att huvudmännen (landstingen och kommunerna)
får stimulansmedel för att göra analyser, utforma handlin gsplaner och sätta upp mål för att
utvec kla insatserna kring psykisk hälsa. Bakgrunden till överenskommelsen är regeringens
”Strategi inom o mrådet psykisk hälsa 2016 – 2020” .

Värmdö kommun har sedan 2016 erhållit stimulansmedel i nom Uppdrag psykisk hälsa.
Medlen rekvireras årsvis från SKL och kraven för att tilldelas medel är att tidigare rekvirerade
medel redovisas tillsammans med en handlingsplan för nästkommande år senast den 31
oktober .
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Ärendebeskrivning 

De medel som har rekvirerats av omsorg- och välfärdssektorn för 2016 och 2017 har under 
2017 använts till följande två områden för att främja psykisk hälsa:  

 Barn och unga med hög skolfrånvaro 
 Vuxna personer/barnfamiljer i behov av samordnat stöd för att på sikt klara av ett eget 

boende 
 

För att få del av medlen för 2018 har en redovisning av 2017 års medel samt en handlingsplan 
för nästkommande år inlämnats till SKL den 26 oktober 2017. För att underlätta arbetet samt 
avlasta kommuner och landsting inom Stockholms län har ett länsgemensamt beslut tagits att 
lämna i uppdrag till Storsthlm (tidigare KSL) att sammanställa en gemensam handlingsplan. 
Som ersättning till Storsthlm avsätts 4 % av kommunernas och landstingens respektive 
tilldelade medel. I år har Storsthlm tagit fram två handlingsplaner, en för barn och unga upp 
till 25 år och en för vuxna. I dessa har även lokala satsningar som planeras i Värmdö kommun 
lagts till. Medlen för 2018 kommer att rekvireras under början av året utifrån SKLs 
fördelningsnyckel.  

 

Planering för 2018 

En gemensam bedömning har gjorts inom omsorg- och välfärdssektorn av hur pengarna bäst 
kan fördelas och användas under 2018. Det finns behov av fortsatta satsningar vad gäller både 
arbetet kring skolfrånvaro och bostadssociala/vräkningsförebyggande insatser för att 
implementera arbetssätt och uppnå goda resultat. Bedömningen är därför att stimulansmedlen 
för 2018 fortsatt ska fördelas lika mellan de två satsningarna. Planeringen av arbetet kring 
skolfrånvaro har gjorts tillsammans med ansvariga inom kultur- och utbildningssektorn. 

 
Skolfrånvaro- projekt ”Tillbaka till skolan” 

Projektet Tillbaka till skolan syftar till att hitta en samverkansform mellan socialtjänst, skola 
och landsting för tidiga och riktade insatser för att förebygga uppkomst av långvarig 
skolfrånvaro. Medlen har under 2017 i huvudsak lagts på en projektledartjänst inom Omsorg- 
och välfärdssektorns utvecklingsavdelning. Under våren 2017 har arbetet fokuserat på 
planering av projektet samt framtagande av ett resursteam som består av en mentor, 
specialpedagog, familjebehandlare och ungdomscoach. Mallar har tagits fram för att göra 
kartläggningsarbete kring orsaker till frånvaron hos eleven. Under hösten testas ett nytt 
arbetssätt genom att arbeta med elever som har minst 30 % frånvaro från två pilotskolor i 
kommunen. Utöver det tillförs resurser från socialtjänsten som arbetar tillsammans med 
skolans resurser kring eleverna för att få tillbaka dem till skolan. Innan årets slut ska en 
strategi för att främja skolnärvaro tas fram, samt en samverkansrutin för hur skola, socialtjänst 
och landsting ska agera i enskilda ärenden kring skolfrånvaro. 
 
Fokus under 2018 kommer till stor del vara att implementera det arbetssätt som utvecklats 
under projektet i ordinarie verksamheter. En viktig del i implementeringsarbetet kommer vara 
att vidhålla en god samverkan mellan skola, socialtjänst och landsting utifrån 
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samverkansrutinen. Därtill kommer det satsas på fortsatt utveckling av arbetet med 
resursteamet samt att hitta anpassade behandlingsinsatser för berörda elever. Under 2017 har 
piloter genomförts i två av kommunens skolor för att testa arbetssättet, vilket under 2018 
avses överföras på flera skolor i kommunen. Medlen kommer huvudsakligen att läggas på 
personalkostnader. Initialt på en projektledare/koordinator som driver implementeringen från 
projektfas och därefter på en familjebehandlare/specialpedagog som arbetar specifikt riktat till 
målgruppen.  
 
 
Bostadssociala och vräkningsförebyggande insatser 

Under 2017 har stimulansmedlen använts till samordnartjänsten för Bosam, en arbetsgrupp 
som samordnar bostadssociala frågor inom socialtjänsten. Under året har ett grundläggande 
arbete påbörjats för att kartlägga befintliga bostadsärenden, se över kontrakt, avtal och 
genomförandeplaner samt hitta en samverkansstruktur kring målgruppen. Riktlinjer för 
arbetet har tagits fram och beslutats i nämnd. Vidare har en gemensam mottagning för vuxna 
bildats under året där nytillkomna personer i behov av boendeinsats får ett riktat stöd i ett 
tidigt skede för att främja självständighet och psykisk hälsa. 
 

Stimulansmedlen avses fortsatt gå till satsningen under 2018. Målgruppen är densamma som 
tidigare, det vill säga vuxna med eller utan barn som riskerar vräkning och/eller har 
boendeinsatser samt är i behov av ökat stöd för att på sikt klara av ett självständigt boende. 
Ofta finns en kombination av neuropsykiatriska diagnoser och/eller missbruk samt psykisk 
ohälsa. Det finns ett behov av att vidareutveckla arbetet med målgruppen som har en komplex 
samsjuklighet och ett samordningsbehov för att skapa jämlika förutsättningar i samhället vad 
gäller boendefrågan. Planering för 2018 är därför att fortsätta utveckla ett hållbart 
systematiskt kvalitetsarbete i verksamheten samt ta fram samverkansrutiner kring personer 
med omfattande behov av stödinsatser.  
 
Ett mål är att i samverkan med hyresvärdar verka för att personer som är självständiga och 
klarar av att hantera sitt boende ska ges möjlighet att ta över sina kontrakt. Fortsättningsvis är 
syftet att begränsa och avgränsa behoven av tillfälliga boenden samt att minska antalet 
vräkningar genom förebyggande och främjande insatser. För att uppnå målen prioriteras 
samverkan inom socialtjänsten, samarbete med budget- och skuldrådgivare, individuellt 
anpassade genomförandeplaner och regelbundna uppföljningar. 

 

Bedömning 

Ekonomiska konsekvenser 

Det statliga stödet har inga ekonomiska konsekvenser.  

Konsekvenser för miljön 

Beslutet innebär inga konsekvenser för miljön. 
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Konsekvenser för medborgarna 

Generellt innebär det en fördel för kommunen som helhet om stöd ges till utsatta grupper. För 
de personer som ingår i målgrupperna innebär insatserna möjlighet till egen utveckling och 
ökad självständighet vilket främjar den psykiska hälsan på sikt. 

Konsekvenser för barn 
För berörda skolbarn innebär möjligheter till tidiga insatser förbättrade förutsättningar för en 
genomförd skolgång. Även stöd till att självständigt klara ett eget boende gagnar barn som 
finns i de aktuella hushållen. 

 

 

 

 

Anne Lundkvist Said Mousavi Ahi 
Tf. sektorschef 
Omsorgs- och välfärdssektorn 

Kvalitetschef 
Omsorgs- och välfärdssektorn 

 

 


